
ÙNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

1 2 MAG. 2022 

Prot. 1 q 0.5-1ff 	Tit. 	V 	CI. 
Rep, Decreti n°, 	45%.  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 
ss.mm.ii; 
visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04 gennaio 2016, modificato con D.R. 1303 del 08.05.2019; 
visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.02.2021 con la quale è stato autorizzato l'avvio 
della procedura di gara finalizzata all'affidamento di un accordo quadro per la fornitura di arredi e 
attrezzature didattiche per l'allestimento di sedi dell'Università degli Studi di Catania nell'ambito del 
Sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA), per la durata di anni 4 e per 
un importo a base d'asta di € 797.000,00 oltre iva; 
considerato che la delibera del CdA ha stabilito di esperire l'appalto mediante procedura di gara sul 
Sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA) di Consip e di aggiudicare la 
fornitura in argomento secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
vista la procedura pubblicata sul SDAPA il 26.10.2021 con numero identificativo di gara 2737994 per la 
quale è stato assunto il CIG 8811588074; 
considerato che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte era stata fissata alle ore 
12.00 del giorno 23.11.2021; 
considerata la comunicazione del RUP del 23.11.2021, prot. n. 868832, con cui, a causa di un 
malfunzionamento nella giornata del 22.11.2021 della piattaforma MEPA che impediva agli operatori 
economici di ultimare la procedura di caricamento delle schede tecniche richieste per la presentazione 
delle offerte, ha segnalato l'opportunità di procedere alla proroga della scadenza della gara, fissando il 
nuovo termine per la presentazione delle offerte per il giorno 30.11.2021; 
vista la determina dirigenziale prot. n. 868945 del 23.11.2021, con cui è stata autorizzata la proroga del 
termine di scadenza della gara ID 2737994 ed è stata fissata la nuova scadenza per le ore 12.00 del 
giorno 30.11.2021; 
considerata la comunicazione del RUP del 29.11.2021, prot. n. 879908, con cui, alla luce delle indicazioni 
fornite dalla dott.ssa Serena Gioè, referente CONSIP s.p.a. per la Divisione Promozione e Gestione 
Strumenti di Acquisto, considerata la persistente inagibilità della piattaforma, segnala l'opportunità di 
procedere ad una ulteriore proroga della scadenza della gara e fissa il nuovo termine per la 
presentazione delle offerte per le ore 12.00 del giorno 07.12.2021; 
visto il D.D. rep. n. 4463, prot. n. 882915 del 01.12.2021, con cui è stata autorizzata la proroga del 
termine di scadenza della gara ID 2737994 ed è stata fissata la nuova scadenza per le ore 12.00 del 
giorno 07.12.2021; 
considerata la comunicazione del RUP del 06.12.2021, prot. n. 888611, con cui, alla luce del permanere 
dell'inagibilità della piattaforma, ha segnalato l'opportunità di procedere ad una ulteriore proroga della 
scadenza della gara e ha fissato il nuovo termine per la presentazione delle offerte per le ore 12.00 del 
giorno 16.12.2021; 
vista la determina dirigenziale prot. n. 888809 del 06.12.2021, con cui è stata autorizzata l'ulteriore 
proroga del termine di scadenza della gara ID 2737994 ed è stata fissata la nuova scadenza per le ore 
12.00 del giorno 16.12.2021; 
considerato che sono stati invitati a produrre offerta, per la suddetta fornitura, tutti gli operatori 
economici specializzati nel settore, iscritti ed abilitati al portale www.acquistinretepa.it  alla categoria 
"Arredi per università e collettività", con gara ID 2737994 tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione; 
considerato che entro le ore 12.00 del termine prescritto del giorno 16.12.2021 sono state presentate le 
seguenti offerte: 



• 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

           

           

           

1 ARCOSITALIA 

2 BASILE S.R.L. 

3 GRASSO FORNITURE SRL 

 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

     

16/12/2021 10:21:53 

16/12/2021 10:06:36 

15/12/2021 11:50:10 

visti i verbali prot. n. 150586 dell'11.04.2022, relativi alle sedute del 20 e 21 dicembre 2021, del 13,19 e 
31 gennaio 2022 e del 9 marzo 2022, del Seggio di gara incaricato, con nota del 16.12.2021, prot. n. 
905304, di esaminare la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
concorrenti a comprova del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara; 
visto il "Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute" dal quale risulta che: 
- è stata esaminata la documentazione amministrativa presentata dalle imprese partecipanti alla 

suddetta gara; 
- sono stati esclusi dalla procedura di gara l'operatore economico ARCOS ITALIA, con comunicazione 

inviata tramite PEC il 01.02.2022, prot. n. 40557, e l'operatore economico BASILE s.r.l., con 
comunicazione del 03.02.2022, prot. n. 46354, in quanto entrambi non in possesso della classe di 
ammissione richiesta come requisito di partecipazione; 

- è stata aggiudicata provvisoriamente la suddetta fornitura all'impresa GRASSO FORNITURE s.r.I. 
P. Iva 04872170875, in avvalimento con l'impresa COMPIR s.r.l. P.Iva 02531570873, che ha 
effettuato un ribasso unico percentuale del 23,18% sull'importo posto a base di gara di € 797.000,00 
oltre Iva; 

preso atto, che il RUP, arch. Sebastiano Pulvirenti, con comunicazione del 13.04.2022, assunta al 
protocollo generale in pari data al n. 154738, ha comunicato di aver verificato con esito positivo la 
regolarità dei requisiti generali dichiarati dall'impresa GRASSO FORNITURE s.r.l. e dalla ausiliaria COMPIR 
s.r.I.; 
considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, le imprese GRASSO 
FORNITURE s.r.l. e COMPIR s.r.l. sono risultate in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince 
dai relativi DURC; 
preso atto che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa GRASSO 
FORNITURE s.r.I. è risultata iscritta nella white list della Prefettura di Catania; 
preso atto che, ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. N. 159/2011 e ss.mm.ii., questa Amministrazione ha 
inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di informazione 
antimafia liberatoria per l'impresa COMPIR s.r.I. (PR_CTUTG_Ingresso_0056278_20220511) e che le 
necessarie verifiche sono in corso di istruttoria presso la BDNA; 
ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in argomento, mediante Accordo 
quadro, anche in assenza dell'informazione antimafia liberatoria relativa all'impresa COMPIR s.r.I., non 
essendo fino a data odierna pervenuto alcun esito da parte della Prefettura di competenza, ferme 
restando le condizioni di salvaguardia di cui all'art. 92, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
ritenuto di dover approvare i sopra citati verbali di gara e di procedere all'aggiudicazione dell'appalto 
mediante Accordo quadro; 
considerato che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il termine 
dilatorio di trentacinque giorni dall'invio della comunicazione del provvedimento di aggiudicazione 
previsto per la stipula del contratto, di cui al comma 9, non si applica nel caso di appalti basati su un 
Sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione; 
riscontrata la conformità degli atti e della procedura di gara; 



Il Dirett 
Prof. Giova 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

tutto ciò premesso 
DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali 
citati in premessa. 

2. E' dichiarata aggiudicataria dell'appalto, mediante Accordo quadro, della fornitura di arredi e 
attrezzature didattiche per l'allestimento di sedi dell'Università degli Studi di Catania, 
CIG: 8811588074, per la durata di 4 anni, l'impresa GRASSO FORNITURE S.R.L., con sede in via 
Ruilio n. 20, Catania - P. Iva 04872170875, in avvalimento con l'impresa COMPIR S.R.L., con sede 
legale in c.da Mannanici s.n., Scordia — P.Iva 02531570873, che ha effettuato un ribasso unico 
percentuale del 23,18% sull'importo posto a base di gara di € 797.000,00 oltre Iva. Tale importo è 
presunto e non garantito quale valore massimo da contrattualizzare con singoli contratti applicativi 
che avranno ad oggetto la fornitura di arredi per l'Ateneo. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

4. La superiore spesa trova copertura economica secondo quanto indicato nella delibera del Consiglio 
di Amministrazione del 23.02.2021. 

5. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito 
web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

